
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ

51

Brno 2010



PŘEHLED VÝZKUMŮ
Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 51
Volume 51

Číslo 1–2
Issue 1–2

Předseda redakční rady
Head of editorial board Pavel Kouřil

Redakční rada
Editorial Board Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski,

Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor
Editor in chief Petr Škrdla

Výkonná redakce
Assistant Editors Soňa Klanicová, Marián Mazuch, Ladislav Nejman, Olga Lečbychová,

Rudolf Procházka, Jiří Juchelka, Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba
Executive Editors, Typography Pavel Jansa, Ondřej Mlejnek

Software
Software Spencer Kimball, Peter Mattis, GIMP Development Team 2008: GNU

Image Manipulation Program, 2.6.1
GRASS Development Team 2008: Geographic Resources Analysis
Support System, 6.3.0
Kolektiv autorů 2008: Inkscape, 0.46
Kolektiv autorů 2005: LATEX2ε

Fotografie na obálce
Cover Photography Bronzové artefakty nalezené v depotech na hradišti „Tabulová hora“

u Klentnice. Srov. studii A. Navrátila. Foto J. Špaček.
A foto of bronze artifacts found in hoards in the hill fort „Tabulová
hora“ near Klentnice. See the study of A. Navrátil. Photo by J. Špaček.

Adresa redakce
Adress Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i.

Královopolská 147
612 00 Brno
E-mail: pv@iabrno.cz

Webové stránky s pokyny pro autory: http://www.iabrno.cz/pv

ISSN 1211-7250
MK ČR E 18648
Vydáno v Brně roku 2010
Copyright ©2010 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. and the authors.



Přehled výzkumů 51, Brno 2011

SUCHOHRDLY (OKR. ZNOJMO)
„Starý Zámek“. Hradisko. Zjišt’ovací výzkum. ÚK,

KSPP, radiokarbonová data.
V rámci zjišt’ovacího výzkumu výšinné opevněné loka-

lity „Starý Zámek“ u Suchohrdel byl proveden řez tělesem
hradby. Na základě stratigrafie se zdá, že je posteneoli-
tická. Tomu nasvědčuje i získané radiokarbonové datum,
spadající na sám počátek pozdní doby bronzové.
Z vrstev byly během výzkumu získány jen keramické

fragmenty kultury únětické a možná i starších PP (dále
viz kapitola Eneolit).

Klára Šabatová

Resumé
Suchohrdly, Bez. Znojmo. Aunjetitzer Kultur. Mit-

teldonauländischen Urnenfelderkultur. 14C-Daten(weiter
siehe Kap. Eneolithikum)

TRBOUŠANY (OKR. BRNO-VENKOV)

Č. p. 62. Starší doba bronzová?. Hrob?. Záchranný
výzkum.
Dne 16. 4. 2009 telefonicky požádala Policie České

republiky pracovníky ÚAPP Brno, v. v. i., o odborné
posouzení lidských kosterních pozůstatků náhodně ob-
jevených při hloubení jámy pro septik na dvorku domu
č. 62. Na místě bylo vzhledem ke značné zubní abrazi
jedince konstatováno, že se s největší pravděpodobností
jedná o archeologický nález.
Dům č. p. 62 leží v severní části Trboušan asi 150 m

jihovýchodně od hřbitova, v jižním rohu křižovatky sil-
nice III/39519 a místní komunikace, která lemuje sever-
ovýchodní okraj intravilánu. Výkop pro základy septiku
byl vyhlouben uprostřed dvorku přiléhajícího k východ-
ní straně domu. Lokalita je situována v nadmořské výš-
ce okolo 214 m, na úpatí mírného jihozápadního svahu,
jímž klesá ploché návrší rozprostírající se mezi Trbouša-
ny, Dolními Kounicemi a Pravlovem (kóta 250 m n. m.)
k Trboušanskému potoku. Její přesná poloha je na ZM
ČR 1:10 000 list 24-34-22, určena bodem o souřadnicích
479:292 mm od Z:J s. č.
V době příjezdu pracovníků ÚAPP Brno, v. v. i., by-

la obdélníková jáma pro septik o rozměrech cca 220 ×

140 cm a hloubce 100 cm již zcela dokončena a vyčištěna.
Pouze na stěnách v jižním rohu byl patrný zásyp nějakého
staršího objektu. Podle informací dělníka provádějícího
zemní práce byly lidské kosti objeveny právě v těchto mí-
stech, což potvrdilo i následné ruční začištění a ovzorko-
vání příslušných vertikálních profilů. Vzhledem ke sku-
tečnosti, že rozšíření výkopu bránila betonová deska za-
krývající zbylý prostor dvorku, byla provedena pouze do-
kumentace situace a důkladná prohlídka vytěžené zeminy,
z níž se podařilo získat ještě další antropologický mate-
riál.
Archeologický objekt, na jehož dně byla patrně v ana-

tomické pozici s orientací přibližně SV–JZ uložena ko-
stra nedospěléhomuže, neposkytl žádné datovatelné před-
měty. Jen na základě zbytků zelené patiny na zlomku

pravé klíční kosti a dřívějšího náhodného objevu kostro-
vého hrobu únětické kultury při stavbě nedalekého domu
č. p. 72 (Červinka 1904, 60–61) je možné uvažovat o přís-
lušnosti tohoto celku (hrobu, popřípadě pohřbu v sídlištní
jámě?) do starší doby bronzové.

Jiří Kala, Michal Přichystal

Literatura
Červinka, I. L. 1904: Bronzové nákrčníky. Několik no-

vých nálezů hromadných z Moravy, Časopis Vlasten-
eckého muzejního spolku v Olomouci 21/82, 55–61.

Resumé
Bei der Rettungsgrabung im Hof des Hauses Nr. 62

im Katastergebiet Trboušany (Bez. Brno-venkov) wurde
vielleicht ein Grab der Aunjetitzer Kultur abgedeckt.

URČICE (OKR. PROSTĚJOV)

Intravilán. KLPP. Sídliště?. Záchranný výzkum.
Během záchranného archeologického výzkumu rea-

lizovaného při „rekonstrukci sklepa“ a souvisejících
terénních úpravách pozemku u domu č. p. 109 v Určicích,
okr. Prostějov (podrobnější charakteristika lokality – viz
oddíl Neolit), byly zachyceny též doklady osídlení spa-
dající do doby lužických popelnicových polí. Jednalo se
o ojedinělé keramické zlomky vyzvednuté ze stratigra-
fické situace na jednom z dokumentovaných profilů vý-
kopu.

Pavel Fojtík

Resumé
Určice (Bez. Prostějov). „Innenbereich der Gemein-

de“. Lausitzer Urnenfelderkultur. Siedlung?. Rettungsgra-
bung.

VELATICE (OKR. BRNO-VENKOV)

„Velatický Široký, Padělky“. Doba bronzová, SMK.
Sídliště. Záchranný výzkum.
Během výstavby nové přeložky plynovodu (VTL)

pro rodinné domky ssz. obce v r. 2009 byly výkopovou
rýhou kromě neolitických jam zachyceny také hlubší ob-
jekty ze závěru SMK. Výzkum navázal na akce z let 2006,
2007 a 2008 (viz Výroční zprávy ÚAPP Brno za roky
2006, 2007 a 2008), kdy byly ve stejné trati prozkoumány
pracovníky ÚAPP Brno početné sídlištní objekty z růz-
ných období pravěku (příkop, kůlové stavby, pece, zásob-
ní a stavební jámy). Z jednoho objektu se podařilo kromě
keramiky vyzvednout také fragmenty profilované maza-
nice, která by mohla být pozůstatkem architektonického
prvku z nadzemního dřevohliněného domu.

Petr Kos

Resumé
Velatice (Bez. Brno-venkov), „Velatický Široký, Paděl-

ky“. Mitteldonauländische Hügelgräberkultur. Siedlung.
Rettungsgrabung.

361


